ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА № 08/165-15 ПО ПРИЗНАКАМ НАРУШЕНИЯ

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

«13» мая 2015 года                                                                      г. Севастополь

Председатель Комиссии по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополю (далее –
Крымское УФАС России, Управление) В.С. Токарев, рассмотрев материалы,
представленные отделом контроля за соблюдением антимонопольного
законодательства, рекламы и контроля закупок города Севастополя по признакам
нарушения индивидуальным предпринимателем М. М.А. требований  части 7
статьи 24 Федерального Закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе»
(далее – Закон о рекламе),

УСТАНОВИЛ:

ИП  М. М.А. на рекламных конструкциях (билбордах), размещенных: 1) с левой
стороны дороги проспекта Острякова по направлению движения на выезд из
города, приблизительно в 60 метрах перед главным входом на вещевой рынок «5
километр» и перед светофором; 2) с правой стороны дороги по ул.Руднева в
направлении от ТРЦ «Муссон» в сторону ул. Л.Толстого на пересечении с ул.
Харьковской, перед забором воинской части, распространял рекламу
следующего содержания: «Готовь тело к лету – зимой; лучшие процедуры мира в
одном центре; кавитация, ударно-волновая терапия, мезотерапия,
гидромассажные ванны, обертывания; медицинский SPA центр Аквамарин; ул.
Парковая, 11…», о чем составлены Акты осмотра объектов наружной рекламы
(рекламных конструкций) от 10 апреля 2015 года с приложением фотоматериалов.

В указанной рекламе усматриваются признаки нарушения части 7 статьи 24
Закона о рекламе, выразившегося в размещении рекламы медицинских услуг без
сопровождения предупреждением о наличии противопоказаний к применению и
использованию, а также о необходимости получения консультации специалистов.

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1,2 статьи 36  Закона о рекламе  и
в соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения антимонопольным органом
дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 17 августа 2006 года № 508,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить производство по делу № 08/165-15 по признакам нарушения
требований  части 7 статьи 24 Закона о рекламе.

2. Признать лицом, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе – ИП М. М.А. 3. Назначить
дело №  08/165-15  к рассмотрению на 15 часов 30 минут 1 июня 2015 года по
адресу: ул. Ленина, 48, г. Севастополь.

4. ИП М.М.А. представить в адрес Крымского УФАС России (ул. Ленина,48, г.
Севастополь), в срок до 28 мая 2015 года, следующие документы и сведения:

     4.1. Регистрационные документы.

     4.2. Свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр.

      4.3. Свидетельство о постановке на учет в налоговом органе.

      4.4. Правоустанавливающие документы (разрешение, договор и др.) на
размещение: а) рекламной конструкции (двухсторонний щит), установленной  с
левой стороны дороги проспекта Острякова по направлению движения на выезд
из города, приблизительно в 60 метрах перед главным входом на вещевой рынок «5
километр» и перед светофором (разрешение №1037); б) рекламной конструкции
(двухсторонний щит), установленной с правой стороны дороги по ул.Руднева в
направлении от ТРЦ «Муссон» в сторону ул. Л.Толстого на пересечении с ул.
Харьковской, перед забором воинской части (разрешение №1031).

      4.5. Оригинал-макеты  рекламы  «Готовь тело к лету – зимой; лучшие процедуры
мира в одном центре; кавитация, ударно-волновая терапия, мезотерапия,
гидромассажные ванны, обертывания; медицинский SPA центр Аквамарин; ул.
Парковая, 11…», (размещенных на рекламных конструкциях, указанных п.4.4
данного определения)  с указанием конкретных периодов времени, средства
(способов) и места распространения, а также с указанием ее рекламодателей,
рекламопроизводителей и рекламораспространителей.

     4.6. Договоров, заказов, счетов, счетов - фактур, утвержденных рекламодателем
оригинал-макетов рекламы, платежных поручений, актов приема-сдачи работ и
иных документов на производство и (или) размещение рекламы, указанной в
пункте 4.5 данного определения.

      4.7.  Письменные пояснения  по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, указанным в настоящем Определении,
отражающие правовую позицию индивидуального предпринимателя по существу
рассматриваемого дела.

Копии документов должны быть заверены надлежащим образом, направлены с
приложением сопроводительного письма (с указанием перечня прилагаемых
документов, количества листов и экземпляров). В случае невозможности
представления какого-либо из перечисленных документов, необходимо
представить письменные объяснения о причинах его отсутствия.

Явка лица (ИП М.М.А.), в действиях которого содержатся признаки нарушения

законодательства Российской Федерации о рекламе и (или) его представителя с
надлежаще оформленной доверенностью, для участия в рассмотрении дела по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе
обязательна.

Непредставление в федеральный антимонопольный орган, его территориальный
орган сведений (информации), предусмотренных законодательством о рекламе, а
равно представление таких сведений (информации) в неполном объеме или в
искаженном виде либо представление недостоверных сведений (информации)
влечет за собой ответственность, предусмотренную частью 6 статьи 19.8 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях  от 30 декабря
2001 года N 195-ФЗ.

В целях обеспечения прохода на территорию Крымского УФАС России, а равно
допуска к рассмотрению дела, представителям лиц, участвующих в деле, при
себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, документ,
подтверждающий полномочия лица на представление интересов хозяйствующего
субъекта либо физического лица, а также копию настоящего определения по делу.